Bộ KỂ HOẠCH VÀ ĐẦU Tư CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM• • • • •

ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc
số: ỉjụ /BKHĐT-TH

V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi sau
kỳ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV

Hà Nội, ngày/2- tháng 3 năm 2024

* 1 Kính gửi: Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hải Phòng

Thực hiện nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại văn bản số
840/VPCP-QHĐP ngày 02/02/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc trả lời kiến
nghị của cử tri thành phố Hải Phòng gửi Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ sau kỳ
họp thứ 6, Quốc hội khóa XV. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Bộ Kế
hoạch và Đầu tư trả lời kiến nghị liên quan như sau:

Nội dung kiến nghị số 22 tại văn bản số 840/VPCP-QHĐP:
Cử triphản ánh, hiện nay thời gian đặt hàng các dịch vụ công ích của thành

phốHải Phòng ỉà 01 năm; trong khỉ đó tại thành phốHàNội là 05 năm; tại thành
phố Hồ Chí Minh ỉà 03 năm. Do thời gian thực hiện đơn hàng ngắn nên doanh
nghiệp không đầu tưmảy móc, trang thiết bị nên công nhân phải làm việc với mảy
móc, trang thỉêt bị cũ, lạc hậu dân đên năng suât lao động thâp, môi trường làm
việc nguy hiểm, độc hại; nếu năm sau doanh nghiệp không trúng thầu đặt hàng
thì người lao động không cỏ việc làm, hơn nữa công tác mở thầu hàng năm cũng
mất nhiều thời gian.

Cử tri kiến nghị Chính phủ chỉ đạo các bộ, ngành, các cơ quan chức năng
nghiên cứu xây dựng cơ chế đấu thầu dịch vụ công thời gian là 05 năm để người
lao động có việc làm ổn định, doanh nghiệp yên tâm đầu tư trang thiết bị, mảy
móc và đầu tư đào tạo người lao động chuyên sâu nhằm thống nhất chỉnh sách
đặt hàng các dịch vụ công ích trên cả nước.

Trả lòi:

Theo quy định tại khoản 1 Điều 37 Luật Đấu thầu năm 2023, đối với dự toán
mua sắm, kế hoach lưa chon nhà thầu có thể đươc lâp trên cơ sở dư toán mua sắm7 • • • ••JL •

của năm ngân sách và dự kiến dự toán mua sắm của các năm ngân sách tiếp theo.
Trường họp chưa đủ điều kiện lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho toàn bộ dự án,
dự toán mua sắm thì lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho một hoặc một số gói thầu
để thực hiện trước. Theo quy định tại khoản 3 Điều 39 Luật Đấu thầu năm 2023,
đối với dự toán mua sắm, trường họp gói thầu có thời gian thực hiện dài hơn 01
năm, nguồn vốn có thể được xác định trên cơ sở dự toán mua sắm của năm ngân
sách và dự kiến dự toán mua sắm của các năm ngân sách tiếp theo.

2

Theo đó, quy định nêu trên của Luật Đấu thầu năm 2023 cho phép lựa chọn
nhà thầu để cung cấp dịch vụ ứong nhiều năm.

Liên quan đến nội dung giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản
phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước tò nguồn kinh phí chi thường
xuyên, đề nghị thực hiện theo quy định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày
10/4/2019 của Chính phủ và các quy định thuộc lĩnh vực tài chính hiện hành.

Bộ Kế hoạch và Đầu tư trân trọng gửi Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố
Hải Phòng để trả lời cử tri .ỉ

Nơi nhận:
- Như tren;
- Ban Dân nguyện thuộc UBTVQH;
- Chủ nhiệm VPQBr^
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
-Bộ KH&ĐT: Lãnh đạo Bộ; các đơn vị: QLĐT;
- Sở KH&ĐT thành phố Hải Phòng;
- Lưu: VT, Vụ TH.

Bõ TRƯỞNG